194

1249, juny, 13

Reconeixement de venda. Bernat de Llestonosa i la seva muller, 
Maria, confirmen a Joan Gener que havien venut al difunt Pere 
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de Fonollet drets sobre el mas de Bosc, del terme de Castelladral, 
que els hereus de Pere de Fonollet van vendre a Joan Gener.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 × 14 cm). 
En bon estat de conservació; amb alguna taca. Al verso: “Del mas de la 
Llastanosa de Castell Lladral”.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Lastenosa et uxor 
mea, Maria, per nos et omnes nostros, promitimus tibi Iohanni 
Ienerio et cui volueris quod illud totum quod vendimus Petro de 
Fonoyeto, condam defuncto, in manso de Bosch, in termino Castri 
Edrali, quod vendiderunt vobis heredes et manumissores ipsius Petri 
de Fonoyeto et Bernardi, fratris eius, similiter condam defuncti, 
quod nos faciamus tibi et cui volueris tenere et accipere et in pace 
possidere usque in termino comprehenso in ipsa carta quam nos 
fecimus dicto Petro de Fonoyeto. Et si forte aliqua persona aliquid 
ibi tetigerit aliqua racione, promitimus tibi restituere et emendare 
ita quod tibi credatur tuo plano verbo sine omni pena, placito 
et sacramento. Et de omni hoc dono tibi fideiussorem Arnaldum 
de Sancto Felice qui nobiscum et sine nobis hoc totum faciat 
tibi atendi penitus et compl[...]. Et nos conventores et fideiussor 
quisque nostrum pro toto itaque in hoc unus pro altero se non 
valeat excusare, renunciantes epistole divi Adriani et omni iuri et 
consuetudini, damus tibi hoc totum in nobis et in omnibus rebus 
nostris mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis in quibus 
melius habere velis. Et ad maiorem tuam securitatem ego dicta 
Maria, uxor Bernardi de Lastenosa, iuro meis propriis manibus 
per Deum et eius sancta IIIIor evangelia quod contra hoc non ve-
niam nec alique venire faciam racione doni dotis sponsalicii vel 
aliqua alia racione.

Actum est hoc ydus iunii, anno Domini Mº CCº XLº nono.
Sig+num Bernardi de Lastenosa, sig+num Marie, uxoris eius, 

iurantis. Sig+num Arnaldi de Sancto Felice. Nos qui hoc fecimus 
et firmamus. Sig+num Bernardi de Albesa, sig+num Berengarii, 
fratris eius, testium. 

Guillelmus de Conemina, presbiter, scripsit hoc die et anno 
quo + supra.
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195

1249, desembre, 6

Cessió de drets. Ponç de Balsareny i la seva muller, Blanca, acor-
den amb Bernat de Sala, habitant de Cardona, la cessió de la 
meitat de tot el que tenen al mas de la Capçada, del terme de 
Castelladral. Estableixen, també, un dret de fadiga de trenta 
dies per a la seva part.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16,5 × 20 cm). 
Pergamí molt tacat i esvaït per l’aigua. Escriptura cursiva gòtica feta amb 
cura. Al verso; “Del mas Capsada”.

Notum sit cunctis quod nos Pontius de Balcerein et domi-
na Blancha, uxor nostra, venimus per nos et per omnes nostros 
presentes et futuros scienter provide et consulte, bona ac gratuita 
voluntate, omni tempore ad finem et concordiam vobiscum Bernardo 
de Sala, moranti in Cardona, videlicet de mansso de Capssada, cum 
omnibus dicto mansso pertinentibus et pertinere debentibus sunt, 
de omnibus quod nos et nostros tenemus et tenere debemus iuste 
et iniuste, per vos dictum Bernardum de Sala et etiam per omnem 
genus de Olivela, in predicto mansso de Capssada in hunc modum 
quod quicquid nos ibi accipimus et accipere debemus damus et 
concedimus vobis et vestris et quibus volueritis medietatem inte-
griter, tam in hominibus quam in omnibus aliis redditibus quam 
etiam in toltis sive forciis et in omnibus quod nos vel nostros ibi 
habemus et habere debemus. Quam medietatem damus et conce-
dimus vobis et vestris omni tempore racione homagii et servicii 
atque valenze quam in nos habere solebatis. Decimus et concedimus 
quod si forte nos aliam medietatem quam penes nos remanet de 
mansso predicto et de reditibus atque proventibus eiusdem vendere 
volebamus quod faciamus et teneamus vobis Bernardo de Sala et 
vestris facere fatiga XXXª dierum, et si retinuere nolueris sicut 
alii post ea tuo consimili, preter militem et ecclesiam, possimus 
vendere et alienare. Et quantum ad herenciam omni iuri scripto et 
non scripto, tam civili quam canonico et omni consuetudo statuto 
statuendo et omni auxilio dividende accionis.

Actum est hoc VIIIº idus decembris, anno Domini Mº CCº 
XLº VIIIIº.

Sig+num Pontius de Balcerein, sig+num Blancha uxoris eius, 
qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
Raimundi de Solio. Sig+num Raimundi de Gerunda. Sig+num Rai-
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mundi Giberti. Testes. Laudat de cellariis Guillelmus firmat et [...] 
in cuia posse domina Alba de Castro Novo haec carta firmavit.

Sig+num Bertrandi de Frabricha, presbiteri publici notarii Car-
done, quibus scribi fecit. Bernardus subdiachonus qui hoc scripsit 
vice Bertrandi de Fabricha, presbiteri, publici notarii Cardone, et 
hoc signum impressit die et anno quo supra.

196

1250, març, 23

Establiment fet per l’abat. Benet, abat del monestir de Santa Ma-
ria de Serrateix, d’acord amb la resta de la comunitat, dóna a 
Bernat Ferrer de Vallmanya el domini útil de les vinyes i de les 
honors que el mas de “Madriguera” tenia abans pel monestir, 
al “Pla de Coromines”, a canvi que lliuri la tasca dels cereals i 
el vuitè del vi. Bernat Ferrer també dóna nou sous d’entrada.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7,5 × 19 cm). 
Pergamí molt tacat, sobretot a la part superior. Lletres partides a l’extrem 
superior. Escriptura acurada. Al verso: “Vallmanya”.

Sit notum cunctis hanc scripturam audientibus quam nos Be-
nedictus, Dei gratia Serratexensis abbas, cum consilio et voluntate 
eiusdem loci fratrum damus tibi Bernardo Ferrario de Valle Magna 
et tue proieniei et posteritati semper indivisibiliter illas vineas et 
honores tam laboratas quam heremas integriter, quas mansus de 
Madriguera olim tenuit pro monasterio Serratexensi in Plano de 
Condaminis, itaque dictas vineas et honores ad culturam reducas 
et solem [...] et ab aquis defendas et nobis et baiulo nostro in 
perpetuum de bladio que Deus ibi dederit tascam [ens donis] 
nobis fidediter et de vendemia et de vino octavam partem. Hoc 
sit voluntati nostre hanc donacionem tibi1 facimus, conservando 
nobis et monasterio nostro omnem consuetudinem et domina-
cionem quam abemus in [aliis] pro nobis tenentibus illius plani. 
Nos promitentes inde facere legalem [...] iuris et quod sis fidelis 
et rectus quantum ad hoc [...] nostro. Accipimus a te per hanc 
donacionem VIII2 solidos Barchinonenses. 

Actum est hoc Xº kalendas aprilis, anno domini Mº CCº 
XLVIIII.

Benedictus, Serratexensis + abbas, salvo iure [...] omnibus 
et per omnia. Sig+num Bernardi, eiusdem loci prioris. Sig+num 
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Bernardi, pistoris. Sig+num Raimundi de Oliva, baiulus.3 Sig+num 
Petri de Vineis. Testes.

Bernardus, monachus et levita, qui hoc scripsit die et anno 
quo + supra.

1. Algunes paraules són difícils de llegir.  2. Dubtós.  3. Lectura dubtosa.

197

1251

Poesia. Poesia sobre uns assassinats que hi hagué a l’església de 
Santa Maria de Serrateix, esdevinguts durant una guerra en 
què intervingueren els principals senyors de la contrada.

 [A]. Original perdut.

 B.  Transcripció: BC. PASQUAL, vol. IV, 74 (fol. 37v).1

 a.* VILLANUEVA, VIII: Viage á las iglesias de Vique y de Solsona. 1806 y 1807, 
València, 1821, doc. XXIX, pàgs. 274-276.

 b. SERRA VILARÓ, Història de Cardona, Tarragona, 1966, pàgs. 201-204 (editat en 
doble columna; a la columna de la dreta hi ha la traducció catalana).

 c. Publicació parcial: Els castells catalans, V, Barcelona 1976, pàg. 550.
 d.  Publicació parcial: I. FELIU, El monestir de Santa Maria de Serrateix. Una 

aproximació a la seva història, Barcelona-Granollers, 1977, pàg. 31.

Discite nunc: quare fecistis mortis amare
vos, homines vici salsi mortalis, amici?
cur combussistis?, cur hostia sancta scidistis?
hoc marti scistis, cur corpora bina dedistis?
pleni fraude satis, nam grex summus impietatis
plena malisfatis, et gens incredulitatis
Guillelmo Cardone quid erit, gens perfida pone
dicimus hoc vere nunc, si quod abundat in ere
ocius hoc flebit, vicioque peribit egebit
ut fuit hoc plane, precor hic sit apercio sane
respondemus: magna guerra fuit in hac nostra terra
et in hac disensione R. vicecomes Cardone
et comes de Fox iocundi, et Josa G. Raimundi,
de Moncada R., et Petrus de Cervaria Poncetus.
Magna militum caterva comitata hos proterva
velut rithmi dicunt carte, fuerunt ex una parte
e contra de Anglesola B. fuit in illa stola
B. Arnaldi sociato cum Raimundo nuncupato
de Cervera cum B. dicto de Podiovert invicto
Almenara, comitando, de Pinos Gaucerando
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P. de Berga in hac bella et Raimundus de Portella.
Multis illos sociatis militibus convocatis
sint legendi breves vie: dominica quadam die
ultima Iulii mensis, in qua nos percussit ensis
post nativitatem Christi anni computantur isti
mille ducenti de iure, quinquaginta unus pure
quidam verna vitabundus scilicet torrens profundus
se quarto cucurrit captum in Cardone termino
virum, pecudes et pecus, non favente domino
sonus crevit nos fungamus et predones fugiunt
dicimus: predam reddatis, sed reddere nesciunt
denique illos oportet predam vi relinquere
in sancta sanctorum intrant nolumus dimittere
Serratensis opugnatur devota ecclesia
frangitur et concrematur, nulla datur venia
infelix est dies illa, nobis infelicitas
infelicitibus largitur, ira et calamitas
in ecclesiam intravit nostra tunc iniquitas
duos homines peremit, trina fit captivitas
quarto ibi [...] hoc homicidium
unusquisque tunc evasit et dimisit prelium
timendum, ne incurramus ob hoc preiudicium
quod sprevimus matrem Dei atque suum filium
ipse vobis hoc dimittat, quicum vult egentes dictat
sed meas mea sic me citat, credit timens ne immitat
propter hoc flagicium, in vobis vindictam duram
quia non habetis curam, nec cor vestram peniter
gloriosam matrem puram, que in celis renitet
deonestavisti multum, quam mens vestra rogitet
hic respondent Cardonenses non multum severiter:
virginalis aula Dei te precamus iugiter
ut pro nobis intercedas et misericorditer
nobis iuvamen cum prestes, si placer ilariter
nunc dicatis, criminosi, post quid sit veraciter
post Pentecostes octavas die jovis proxima
in eiusdem anni tamen, tempora hec infima
leticia veniente ibi sed non minima
vici presul bonus fuit Taxensis ecclesia
quam ut decuit mundavit et pepulit tristicia
O Maria dominatrix tam sancte ecclesie
sis pro nobis exoratrix et da locum venie